[image: ]
REQUERIMENTO Nº 167/2025
[bookmark: _Hlk206420864][bookmark: _Hlk207807350][bookmark: _Hlk210132056]EMENTA: Solicita ao poder executivo, a instalação de faixa de pedestres em frente a prédios públicos em nosso município de Equador
[bookmark: _Hlk206072684]Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Equador – RN
[bookmark: _Hlk206071851]O Vereador SYELVIS ONOFRE BARBOZA DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, que seja solicitado ao poder executivo, a instalação de faixa de pedestres em frente a prédios públicos em nosso município de Equador.
JUSTIFICATIVA
A proteção ao pedestre é um pilar da mobilidade urbana. Esta intervenção se caracteriza por seu baixo custo e alto impacto social. Ao criar um ambiente mais seguro para o cidadão que busca os serviços públicos, a administração promove a eficiência administrativa, o interesse público e o bem-estar coletivo, valores fundamentais de qualquer gestão.

Sala das Sessões, em 30 de outubro 2025

                                   _________________________________
                                     SYELVIS ONOFRE BARBOZA DOS SANTOS
                                                               VEREADOR

[image: ]
image1.png

image2.png
GUNICIPAL
==, DEEQUADOR

Estado do Rio Grande do Norte - Cdmara Municipal de Equador
& cme.nfe@hotmail.com & https://www.equador.rnleg.br  (© 84-98739-3562
© Rua Sdo Sebastido, 62 - Centro - Equador - CEP 59.355-000 - CNPJ: 10.873.396/0001-35